
D.D.G. n.3495/US. 1 

         REPUBBLICA ITALIANA 

 

 REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

      Il Dirigente Generale 

 

Approvazione lettera contratto e impegno somme per la realizzazione dell’evento “ The Hair Icons 2025 – 

Creatività, Innovazione e Stile”in programma a Palermo in data 30 novembre 2025 

Cap. 342525 – Esercizio Finanziario 2025 codice SIOPE U.1.03.02.02.005 – CIG  B963FD2AE5 - 

 CUP G78C25000840002 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 75 del 7 ottobre 1950 “Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in 

favore dei prodotti siciliani”; 
VISTA la Legge Regionale n. 28 del 29 dicembre 1962 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge Regionale n. 14 del 28 giugno 1966 “Marchio di Qualità e Propaganda dei Prodotti siciliani”; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e s.m.e i; 
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 127 del 9 dicembre 1980 ed in particolare l’art. 55 – Attività Promozionale; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, art. 12; 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 25 maggio 2000, e s.m.e i.; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni.  
VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata 

dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 

Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i; 
VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 
VISTO l'articolo 49 comma 1 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di 

armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 21 maggio 2019 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa e s.m.i; 
 VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge   

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 
VISTA la L. R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027” (GURS n. 3 del 

15/01/2025); 
VISTA la L. R. n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025 - 

2027” (GURS n. 3 del 15/01/2025); 
VISTO il D.P. Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, giusta DGR n. 

38 del 14/02/2025; 



VISTA la nota prot n. 40706  del 28/11/2025 con cui è stato nominato Rup il F.D. Daniele Messina; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.” 
VISTO il D.Lgs del 31 marzo 1998, n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 

sostegno pubblico alle imprese”; 
VISTO il D. Lgs del 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione e 

ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. del 27/12/2019, n. 158 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in particolare 

l’art.6 comma 1, che modifica le disposizioni del D.lgs. n. 200/1999 in materia di controlli della Corte 

dei conti; 
VISTO il D. Lgs del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO in particolare l’art. 17 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 il quale prevede che le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti con apposito atto, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b)  del Decreto Lgs 36/2023 che individua, per gli appalti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, i casi in cui le stazioni appaltanti possono procedere 

all’aggiudicazione degli appalti mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale Sicilia n. 253 del 19 giugno 2023 con cui è stato approvato il 

disegno di legge “Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”; 
VISTO   l’atto di indirizzo prot.510/A26 del 5/02/2025 con cui  l’On. Assessore, in ottemperanza al disposto 

della legge regionale n.127/1980 e s.m.i ha provveduto a fornire le linee di intervento prioritario per 

l’utilizzo delle risorse  a valere sul capitolo 342525, riservandosi comunque la facoltà di impartire 

residue disposizioni in ordine alla realizzazione di ulteriori manifestazioni da realizzare nel corso del 

corrente esercizio finanziario 
VISTO l’atto di indirizzo dell’On. Assessore delle Attività Produttive prot. 4812/A26 del 26/11/2025 che   
             chiede la possibilità di un affidamento di servizi occorrenti per l’organizzazione dell’evento “ The Hair  
              Icons 2025 – Creatività, Innovazione e Stile”in programma a Palermo in data 30 novembre 2025, di- 
              sponendo l’assegnazione della somma complessiva di € 25.000,00 compreso IVA,  
VISTA la nota prot. n 40730  del  28/11/2025  con la quale si è chiesto alla ditta  P.R.C. RE PUBBLICHE 

SRL, con sede legale in Via Isidoro La Lumia 19, Palermo, P.IVA:  04806020824  un preventivo 

relativo alla fornitura  di tutti i servizi logistico/operativi necessari alla buona riuscita dell’evento in 

questione; 
VISTA la pec assunta al prot.  40741 del 28/11/2025, con la quale la ditta  P.R.C. RE PUBBLICHE  
             SRL, con sede legale in Via Isidoro La Lumia 19, Palermo, ha trasmesso il progetto esecutivo di inter- 

             vento, per la fornitura dei servizi legati al progetto, comunicando l’avvio della procedura di gara sul  

            sito SITAS-TG  previa verifica di tutta la documentazione necessaria; 

CONSIDERATO che il RUP ha proceduto ad avviare la procedura di affidamento tramite la Piattaforma 

SITAS – TG della Regione Siciliana in data  28/11/2025 con scadenza il 03/12/2025  alle ore 10,30  ed 

avvio istruttoria il  03/12/2025 alle ore 11,00 ; 
VISTA la pec del 1 dicembre 2025 ore 12.18 con cui la PRC Repubbliche ha comunicato l’impossibilità di 

accedere al sistema SITAS TG a causa di un cattivo funzionamento della piattaforma; 
VISTA la dichiarazione antimafia rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000 art. 46 e 47 dal Beneficiario acquisita 

tramite piattaforma SITAS - TG; 
PRESO ATTO che il R.U.P. ha provveduto alla verifica dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023 mediante: 
• richiesta del certificato del Casellario Giudiziale a carico dei soggetti di cui all’art. 94 comma 3 

D.Lgs.36/2023( mod. 6A) protocollo n.40646 del 28/11/2025. 
•  richiesta del certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato da parte delle 

amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici servizi (art. 39 del T.U. D.D. 11 febbraio 2004, 
art.30 D.D. 25/01/2007 Ministero della Giustizia e art.29 D.P.R. 313/2002) (Mod. 6B) prot 40650 del 
28/11/2025; 

• richiesta certificato di regolarità fiscale prot. 40653 del 28/11/2025 all’Agenzia delle Entrate – 
Direzione Prov. di Palermo ; 

• Certificato Camera Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di PA ed EN ; 



VISTA la verifica sulla regolarità contributiva INPS (DURC)  del 27/11/2025 prot. INAIL  51883289 scadenza 

27/03/2026 ,  
VISTA la seguente documentazione acquisita attraverso il portale dei contratti pubblici della regione Siciliana 

SITAS-TG: 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 Patto di 

Integrità; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 di 

iscrizione Camerale; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 di 

coniugio ai sensi dell’art. 1 L. n. 190/2012; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 - Conto 

Corrente dedicato ai sensi art. 3 comma 7 L. n. 136/2010; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 di 

tenuta quinquennale della documentazione; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 - Art. 

53 Dlgs 165/2001; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 di 

congruità dei costi e applicazione dei vigenti prezzi di mercato; 
• Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2002 

antimafia familiari/conviventi; 
• DGUE; 
• Preventivo/Offerta economica di €. 20.500,00 oltre IVA 22%,  per un importo complessivo pari a € 

25.010,00; 
• polizza fideiussoria del 10% ex art. 117 D.lgs. 36/2023 n.  450952645 rilasciata da Generali 

ssicurazioni   in data 28/11/2025 a garanzia dell'esatto adempimento delle obbligazioni contrattuali; 
VISTE le linee guida ANAC n. 8/2017: “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 

bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 
VISTO il verbale di ammissione documentale n 1 del 03/12/-2025 redatto tramite piattaforma SITAS TG; 
VISTO il verbale di aggiudicazione provvisoria n. 2 del 03/12/2025 redatto tramite piattaforma SITAS TG; 
VISTA la lettera di aggiudicazione a firma del RUP inviata alla Società tramite piattaforma SITAS – TG; 
VISTA la dotazione finanziaria del Cap. 342525 “Spese per organizzazione eventi pubblicità e servizi per 

trasferta per lo sviluppo della propaganda dei prodotti siciliani (trasparenza in parte ai capitoli 343318 

e 344128)” – SIOPE codice U.1.03.02.02.005 per l'esercizio finanziario 2025; 
VISTA la lettera contratto pec del 03/12/2025  ore 15,46,acquisita con Prot. n 41388 del 03/12/2025 avente  

per oggetto: P.R.C. RE PUBBLICHE SRL, con sede legale in Via Isidoro La Lumia 19, Palermo, 

P.IVA:  04806020824 -  affidamento servizi collegati al progetto: “ The Hair Icons 2025 – Creatività, 
Innovazione e Stile”in programma a Palermo in data 30 novembre 2025, firmato digitalmente da 

Cudia Giuseppe Maria legale rappresentante della ditta P.R.C. RE PUBBLICHE SRL, con sede 

legale in Via Isidoro La Lumia 19, Palermo e  dal  Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, 

per la fornitura dei servizi  necessari alla realizzazione dell’evento di cui trattasi; 
CONSIDERATO che nell’offerta relativa alla presente gara le voci descritte sono relative a: a noleggio  
            sede, allestimento sala plenaria e stand per aziende, servizio hostess, servizio di sicurezza, servizi  
           audio e video.  
RITENUTO necessario  approvare  la lettera contratto tra il Dipartimento e  ditta P.R.C. RE PUBBLICHE 

SRL, con sede legale in Via Isidoro La Lumia 19, Palermo, P.IVA:  04806020824 e  impegnare  la 

somma di € 20.500,00 oltre IVA 22% (pari a  € 4.510,00) per un importo complessivo pari a € 

25.010,00 sul Cap. 342525 “Spese per organizzazione eventi pubblicità e servizi per trasferta per lo 

sviluppo della propaganda dei prodotti siciliani (trasparenza in parte ai capitoli 343318 e 344128)”– 

SIOPE codice U.1.03.02.02.005 per l'esercizio finanziario 2025, per l’affidamento dei servizi  

logistico- operativi correlati alla realizzazione dell’evento: “ The Hair Icons 2025 – Creatività, 
Innovazione e Stile”in programma a Palermo in data 30 novembre 2025– CIG B963FD2AE5 -CUP : 
G78C25000840002, 

 
 
 

 

 



DECRETA 

 
 

Art.1 

 

Per quanto in premessa, è approvata la lettera contratto pec del 03/12/2025   ore 15,46, acquisita con Prot. 
n 41388 del 03/12/2025 , stipulata tra il Dipartimento  e la ditta P.R.C. RE PUBBLICHE SRL, con sede legale 
in Via Isidoro La Lumia 19, Palermo, P.IVA:  04806020824  avente per oggetto l'affidamento dei servizi logi-
stico- operativi ex Decreto Legislativo n. 36/2023 art. 76 comma 2 lettera b) – per la fornitura in esclusiva 
dei servizi necessari alla realizzazione  dell'evento “ The Hair Icons 2025 – Creatività, Innovazione e Stile”in 
programma a Palermo in data 30 novembre 2025, CIG B963FD2AE5 - CUP G78C25000840002; 

 
Art.2 

Per l’attuazione del Contratto di che trattasi è’ impegnata la  somma di €  20.500,00 oltre IVA 22% (pari a  € 
4.510,00)  per un importo complessivo pari a € 25.010,00 (venticinquemiladieci/00) sul capitolo 342525 
“Spese per organizzazione eventi pubblicità e servizi per trasferta per lo sviluppo della propaganda dei pro-
dotti siciliani (trasparenza in parte ai capitoli 343318 e 344128)”– SIOPE codice U.1.03.02.02.005 per l'eser-
cizio finanziario 2025 in favore della ditta P.R.C. RE PUBBLICHE SRL, con sede legale in Via Isidoro La Lumia 
19, Palermo, P.IVA:  04806020824   per la fornitura  dei servizi necessari alla realizzazione dell'evento  The 
Hair Icons 2025 – Creatività, Innovazione e Stile” in programma a Palermo in data 30 novembre 2025, CIG 
B963FD2AE5 - CUP G78C25000840002, sul conto corrente cod. IBAN IT42X050360 4620CC4030046050 

 

Art.3 
Al pagamento della superiore somma si provvederà, al termine della manifestazione, previa acquisizione di 
regolare esecuzione della fornitura a cura dell’Amministrazione e che i servizi sono stati forniti  in  maniera 
conforme a quanto previsto dal contratto, e di documentazione contabile, in regola con la vigente normativa 
in materia fiscale e di tracciabilità dei flussi finanziari entro il corrente esercizio finanziario. 
 

                                                                         Art.4 

Il presente decreto è emesso sotto condizione risolutiva per quel che riguarda l’esito sulla verifica della 
regolarità fiscale richiesta alla competente Agenzia delle Entrate e della  richiesta del certificato Anagrafe 
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato della Società. 

 

Art.5 
L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2025. 

Qualora dagli esiti della verifica fiscale dovessero risultare delle irregolarità, l’Amministrazione provvederà 
alla revoca del presente provvedimento e all’eventuale recupero delle somme erogate 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’articolo 
9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9  e sarà  pubblicato per esteso e con valore di notifica, sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività 
Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 
21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art. 26 del D.lgs. 
n. 33 del 14/03/2013 
 
Palermo, lì 04/12/2025 

  
 

Il  Dirigente Generale    

Dario Cartabellotta 

       


		2025-12-04T14:11:43+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




